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[Jørgen Jensen] 

ansvar. Det koster jo hundreder af millioner 
kroner, hvis de går i konflikt, og så var det 
måske også muligt at sætte lighedstegn mel- 
lem det og det, de skal have for ikke at gå i 
konflikt. Jeg synes, man skal have det med i 
overvejelserne. 

Jeg er ikke ekspert i alt i Grønland, og det 
har jeg aldrig sagt. Men jeg ved måske en 
lille smule om overenskomster, også for ma- 
skinmestrene, og det, jeg bebrejdede social- 
demokratiet, var, at de ikke satte sig ind i de 
ting. Jeg har aldrig været på Grønland og 
gør mig ikke til ekspert. Men jeg vil godt 
sige lidt om, nogle af de ting, der har været 
fremme. 

Det er da naturligt, at der er bysamfund i 
Grønland, som siger: vi vil ikke have den 
konflikt. Det er naturligt, at landsrådet siger, 
at det ikke vil have den konflikt. Men det, 
jeg prøvede på at forklare før, var, at ansva- 
ret for konflikten ikke var maskinmestrenes, 
det var i lige så høj grad de embedsmænds, 
som har fået en opgave af regeringen, som 
de ikke kunne løse. Det var ministerens an- 
svar, det var socialdemokratiets ansvar, at 
der kom en konflikt. Når den så kommer, 
kan jeg da godt forstå, at der er bysamfund, 
der siger, at de ikke vil have den. 

Og med hensyn til hospitalerne står der 
heller ikke noget i bemærkningerne, i hvert 
fald er det meget begrænset, måske lige så 
begrænset som i mit indlæg, men det, jeg 
prøvede at pege på, var, at de store hospita- 
ler ikke ville blive ramt af den konflikt og de 
andre heller ikke, for maskinmestrene har, så 
vidt jeg ved, givet tilsagn om at dispensere i 
visse områder; i hvert fald er det sådan, at 
motorpasserne arbejder videre på elværker- 
ne, og derfor er det ikke sådan, at der lige på 
klokkeslæt kommer en situation, hvor elvær- 
kerne stopper. 

Man burde, når det er staten, der forhand- 
ler, når det er statens forligsmand, der frem- 
sætter et mæglingsforslag, have taget højde 
for de spørgsmål, jeg stillede om, hvordan 
huslejeudviklingen har været, hvordan pris- 
udviklingen har været. 

Og så det sidste med lønudjævningen. Det, 
jeg pegede på, var, at de hjemmehørende 
maskinmestre på Grønland får 2 pet., mens 
de andre får 7-10 pet. forhøjelse. De er i en 
tvangssituation. Og en udligning på Grøn- 
land er vel ikke alene en udligning mellem 
GAS-arbejderne og de danskere, der arbejder 

på Grønland. Det er vel også et spørgsmål 
om, at de mennesker, som er på det samme 
uddannelsesniveau som danskerne, der arbej- 
der dér, også får den samme løn, og det er 
ikke det, der sker med dette forslag. Tvært- 
imod. Så stiller man forslag om, at de hjem- 
mehørende maskinmestre på Grønland -  det 
er ikke, fordi jeg mener, det er et plus for 
dem, men mange af dem er jo danskere, der 
er født på Grønland og har fået en uddan- 
nelse -  får 20 pet. mindre i løn end de ma- 
skinmestre, som udstationeres fra Danmark. 
Det er det, der er situationen. 

Ib Christensen (DR): 
Ministeren mente, at der var stillet en ræk- 

ke spørgsmål, hvoraf nogle egnede sig bedst 
til udvalgsbesvarelse. Hvis det gælder det 
spørgsmål, som jeg stillede ministeren, er jeg 
ikke enig med ministeren. Det, jeg spurgte 
ministeren om, var, om han er vidende om, 
hvorvidt maskinmestrene er parate til at give 
dispensationer, således at man undgår en 
totallammelse med de alvorlige følger, som 
beskrives i ministerens forslag, i de generelle 
bemærkninger og i ordførertalen. Når jeg 
gerne vil have det frem her i salen, skyldes 
det også, at fremstillingen i pressen har været 
meget ensidig. Man har, ligesom ministeren, 
stillet det op, som om det grønlandske sam- 
fund fra og med midnat ville blive totalt 
lammet med nogle helt uacceptable konse- 
kvenser. Det er derfor, jeg mener, at offent- 
ligheden til vurdering af nødvendigheden af 
dette indgreb må have krav på at vide, om 
situationen er den, at de strejkende maskin- 
mestre i givet fald er villige til at foretage 
dispensationer o. lign., så at man undgår en 
sådan situation. Før kan offentligheden og i 
øvrigt folketinget ikke rigtig vurdere nødven- 
digheden af dette indgreb. 

Ministeren for Grønland (Jørgen Peder Han- 
sen): 

Vedrørende hr. Ib Christensens spørgsmål 
kan jeg sige, at jeg har fået oplyst, at der ik- 
ke over for ministeriet har været fremsat til- 
bud om dispensationer. Det kan så også væ- 
re et svar til hr. Jørgen Jensen. Men jeg skal 
benytte lejligheden til nærmere at få afcheck- 
et denne oplysning, inden udvalgsarbejdet er 
sluttet. Det er en vigtig ting, det er jeg enig 
med hr. Ib Christensen i. 


